

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 05.04.2026

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు పశ్చిమ బెంగాల్ లో ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొంటారు.
2. మహిళలకు 33 శాతం రిజర్వేషన్లు కల్పించే చట్టాన్ని 2029 నుండి అమలు చేసేలా పార్లమెంట్ బడ్జెట్ సమావేశాలను మరో 3 రోజుల పాటు పొడిగించినట్లు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ తెలిపారు.
3. ఈస్టర్ పండుగ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి, ఉప రాష్ట్రపతి, ప్రధానమంత్రి దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.
4. ఐపీఎల్ క్రికెట్ లో భాగంగా ఈరోజు హైదరాబాద్ లో జరిగే మ్యాచ్ లో సన్ రైజర్స్ హైదరాబాద్ - లక్నో సూపర్ జెయింట్స్ తో తలపడుతుంది.

### REV. PM - WB VISIT

పశ్చిమ బెంగాల్ ఎన్నికల ప్రచారంలో భాగంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు కూచ్ బెహార్ రాస్ మేళా మైదానంలో జరిగే బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తారు. కూచ్ బెహార్ జిల్లాలోని ఎనిమిది స్థానాలు, అలీపుర్ దువార్ జిల్లాలోని ఐదు స్థానాల్లో పోటీ చేస్తున్న బీజేపీ అభ్యర్థులకు మద్దతుగా ఆయన ప్రచారం నిర్వహిస్తారు.

పశ్చిమ బెంగాల్ లో బీజేపీ ప్రభుత్వాన్ని తీసుకురావడమే లక్ష్యంగా మోదీ ఎన్నికల ప్రచారాన్ని కూచ్ బెహార్ నుండి ప్రారంభించారు. ఉత్తర బెంగాల్ లోని 54 స్థానాల్లోను బీజేపీ

పోటీ చేస్తోంది. మోదీ రాష్ట్రవ్యాప్తంగా సుమారు 15 ర్యాలీలలో పాల్గొనే అవకాశం ఉంది. ఏప్రిల్ 10వ తేదీన డార్జిలింగ్ జిల్లాలోని సిలిగురిలో భారీ రోడ్ షో నిర్వహిస్తారని ఆకాశవాణి ప్రతినీధి తెలియజేస్తున్నారు.

**NSD**

### **PM-WOMEN RESERVATION**

లోక్సభ, రాష్ట్ర శాసనసభలలో మహిళలకు 33 శాతం రిజర్వేషన్లు కల్పించేందుకు 2023లో రూపొందించిన చట్టాన్ని 2029 నుండి అమలు చేసేలా పార్లమెంట్ బడ్జెట్ సమావేశాలను మరో మూడు రోజుల పాటు పొడిగించినట్లు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ తెలిపారు. కేరళలోని తిరువల్లూర్ ఎన్నికల ర్యాలీలో ప్రసంగిస్తూ మోదీ.... ఈనెల 16, 17, 18 తేదీలలో పార్లమెంట్ తిరిగి సమావేశమవుతుందని చెప్పారు.

### **S/B – PM MODI**

కేరళ, తమిళనాడు, కర్ణాటక, ఆంధ్రప్రదేశ్, గోవా, తెలంగాణ.. రాష్ట్రాల్లో లోక్సభ సీట్ల సంఖ్య తగ్గకుండా ప్రభుత్వం చట్టపరమైన హామీని ఇస్తుందని ప్రధానమంత్రి స్పష్టం చేశారు. జనాభా నియంత్రణలో మెరుగ్గా రాణిస్తున్న కేరళ, తమిళనాడు వంటి రాష్ట్రాల్లో, జనాభా తగ్గితే సీట్లు కూడా తగ్గుతాయంటూ కొందరు తప్పుడు ప్రచారం చేస్తున్నారని అన్నారు.

2023లో ఎన్నీయే ప్రభుత్వం చట్టం ద్వారా లోక్సభ, శాసనసభల్లో మహిళలకు 33 శాతం రిజర్వేషన్లు కల్పించిందని ప్రధానమంత్రి గుర్తు చేశారు. ఈ విషయంలో ప్రతిపక్షాల నుంచి స్పష్టమైన హామీ తీసుకోవాలని ప్రజలను కోరారు. దేశంలోని నోదరీమణుల ఈ "హక్కు" గత 40 ఏళ్లుగా పెండింగ్లో ఉందని, దీనిని ఎంతమాత్రం ఆలస్యం చేయకూడదని అన్నారు. మహిళా ప్రతినిధుల సంఖ్యను పెంచాల్సిన అవసరాన్ని దృష్టిలో ఉంచుకుని, 'నారీ శక్తి వందన్' చట్టానికి తగిన సవరణలు చేస్తామని ప్రధానమంత్రి ప్రకటించారు.

**NSD**

## ASHWINI VASISHNAV

న్యూఢిల్లీ రైల్వే స్టేషన్ పునరాభివృద్ధి పనులు వేగంగా జరుగుతున్నాయని రైల్వే మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ చెప్పారు. స్టేషన్లో ప్రయాణికుల భద్రత, సౌకర్యాలను మెరుగుపరిచేందుకు చర్యలు తీసుకుంటున్నట్లు మంత్రి సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు. భద్రతను పటిష్ఠం చేయడానికి సుమారు పదిహేను వందల ఏఐ కెమెరాలను ఏర్పాటు చేయనున్నట్లు తెలిపారు. సరైన గుర్తింపు కోసం ప్రతి ఉద్యోగికి, విక్రేతకు ఐడీ కార్డు, జాకెట్ అందజేస్తామని తెలిపారు. ప్రయాణికుల సౌకర్యాన్ని మెరుగుపరిచేందుకు భారత్ టాక్సీని స్టేషన్కు అనుసంధానించనున్నట్లు, కొత్త సైన్బోర్డులను ఏర్పాటు చేయనున్నట్లు తెలిపారు.

NSD

---

## EASTER

ప్రపంచవ్యాప్తంగా ఈరోజు ఈస్టర్ పండుగను జరుపుకుంటున్నారు. ఇదే రోజున కల్వరి కొండపై యేసుక్రీస్తును సిలువ వేసిన తర్వాత, ఆయన మరణాన్ని జయించి తిరిగి లేచిన పునరుత్థానాన్ని ఈ పండుగ సూచిస్తుంది. యేసుక్రీస్తు జీవితంలోని చివరి ఘట్టాలను స్మరించుకునే 'పరిశుద్ధ వారం' ముగింపునకు ఈ వేడుక చిహ్నంగా నిలుస్తుంది.

NSD

---

## PREZ - EASTER EVE

ఈస్టర్ పండుగ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము దేశప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. యేసుక్రీస్తు పునరుత్థానం మనందరిలో సత్యం, ప్రేమ, కరుణ, త్యాగం, క్షమాగుణాన్ని పెంపొందించాలని ఆకాంక్షించారు. దేశంలో సామరస్యం, శాంతి, సోదరభావాన్ని పెంపొందించుకోవాలని, మెరుగైన భవిష్యత్తు కోసం అందరూ కలిసికట్టుగా కృషి చేయాలని రాష్ట్రపతి పిలుపునిచ్చారు.

NSD

---

## VP - EASTER

ఈస్టర్ పండుగను పురస్కరించుకుని ఉపరాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ ఈరోజు దేశప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. యేసుక్రీస్తు జీవితం, ఆయన బోధనలు ప్రేమ, త్యాగం, క్షమాగుణం, సాటి మనిషికి చేసే సేవ వంటి శాశ్వతమైన విలువలను ప్రతిబింబిస్తాయని ఉప రాష్ట్రపతి సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు.

NSD

## PM - EASTER

ఈస్టర్ పండుగను పురస్కరించుకుని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. ఈ పండుగ ప్రతి ఒక్కరి జీవితాల్లో శాంతి, సంతోషం, వెలుగులను నింపాలని ప్రధానమంత్రి సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో ఆకాంక్షించారు. యేసుక్రీస్తు బోధనలు మనందరిలో దయాగుణాన్ని పెంపొందిస్తాయని, సమాజంలో ఐక్యతను మరింత బలోపేతం చేయడానికి స్ఫూర్తినిస్తాయని అన్నారు.

NSD

## VP - GLOBAL MEDITATION CONFERENCE

సంపూర్ణ ఆరోగ్యానికి ధ్యానం ఒక కీలకమైన సాధనమని ఉపరాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన ప్రపంచ ధ్యాన నిపుణుల సదస్సులో ప్రసంగిస్తూ ఆయన... మానసిక ప్రశాంతత. ఆత్మపరిశీలన ప్రాముఖ్యతను వివరించారు. ధ్యానం ఒత్తిడిని తగ్గించడమే కాకుండా, ఏకాగ్రతను మెరుగుపరుస్తుందని, మానసిక దృఢత్వాన్ని పెంచుతుందని తెలిపారు. జీవితం పట్ల ప్రశాంతమైన, స్థిరమైన దృక్పథాన్ని అలవర్చుకోవడానికి ఇది తోడ్పడుతుందన్నారు.

BYTE – RADHAKRISHNAN

NSD

## PM TRIBUTE- JAGJIVAN RAM

మాజీ ఉప ప్రధానమంత్రి బాబు జగజ్జీవన్ రామ్ జయంతి సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆయనకు ఘనంగా నివాళులర్పించారు. బాబు జగజ్జీవన్ రామ్ తన జీవితాన్ని సమానత్వం, సామాజిక న్యాయం కోసం అంకితం చేశారని కొనియాడారు. దేశానికి ఆయన అందించిన అమూల్యమైన సేవలు ఎల్లప్పుడూ గుర్తుండిపోతాయని నరేంద్ర మోదీ సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు.

**NSD**

---

### **SHAH TRIBUTE - JAGJIVAN RAM**

బాబు జగజ్జీవన్ రామ్ జయంతి సందర్భంగా కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా ఆయనకు ఘనంగా నివాళులర్పించారు. సమాజంలోని బలహీన, అణగారిన వర్గాల హక్కుల కోసం బాబు జగజ్జీవన్ రామ్ చేసిన పోరాటం భవిష్యత్ తరాలకు స్ఫూర్తినిస్తుందని సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు.

**NSD**

---

### **BIRLA TRIBUTE - JAGJIVAN RAM**

మాజీ ఉప ప్రధానమంత్రి బాబు జగజ్జీవన్ రామ్ జయంతి సందర్భంగా లోక్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా ఆయనకు ఘన నివాళులర్పించారు. సామాజిక సామరస్యాన్ని పెంపొందించడానికి, అందరికీ సమాన అవకాశాలు కల్పించడానికి, ఒక న్యాయబద్ధమైన వ్యవస్థను స్థాపించడానికి జగజ్జీవన్ రామ్ తన జీవితాన్ని అంకితం చేసిన గొప్ప ప్రజా నాయకుడని ఓం బిర్లా కొనియాడారు.

**NSD**

---

### **IPL CRICKET**

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా ఈరోజు హైదరాబాద్లోని రాజీవ్ గాంధీ ఇంటర్ నేషనల్ స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్ లో సన్రైజర్స్ హైదరాబాద్ - లక్నో సూపర్ జెయింట్స్ తో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ మధ్యాహ్నం 3 గంటల 30 నిమిషాలకు ప్రారంభమవుతుంది.

అలాగే, బెంగళూరులోని చిన్నస్వామి స్టేడియంలో జరిగే మరో మ్యాచ్ లో రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు - చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ తో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7 గంటల 30 నిమిషాలకు ప్రారంభమవుతుంది.

కాగా నిన్న అహ్మదాబాద్లోని నరేంద్ర మోదీ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో గుజరాత్ టైటాన్స్ పై - రాజస్థాన్ రాయల్స్ 6 పరుగుల తేడాతో విజయం సాధించింది.

**NSD**

-----

## **EVE IMD WEATHER**

రానున్న రెండు రోజుల్లో జార్ఖండ్లో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వడగళ్ల వాన కురిసే అవకాశం ఉన్నందున భారత వాతావరణ శాఖ 'ఆరెంజ్ అలర్ట్' ప్రకటించింది. ఈరోజు అరుణాచల్ ప్రదేశ్, అస్సాం, మేఘాలయ, కేరళ, మాహి, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకాల్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని తెలిపింది.

రానున్న రెండు రోజుల్లో ఉత్తరాఖండ్, బీహార్, ఛత్తీస్ గడ్, ఒడిశా, విదర్భ, పశ్చిమ బెంగాల్, కేరళం, మాహి ప్రాంతాల్లో ఉరుములు, మెరుపులతో పాటు ఈదురు గాలులు వీచే అవకాశం ఉందని పేర్కొంది. తెలంగాణ, ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రాలతో పాటు హిమాచల్ ప్రదేశ్, కర్ణాటక, మధ్యప్రదేశ్, మరాఠ్వాడా, ఈశాన్య రాష్ట్రాల్లో కూడా ఇదే విధమైన వాతావరణ పరిస్థితులు ఉంటాయని వాతావరణ శాఖ వెల్లడించింది.

**NSD**

-----

**SHUKLA: KAMINI**

**MP-I**

**05.04.2026**

**REV. PM - WB VISIT**

Prime Minister Narendra Modi will visit Cooch Behar in West Bengal today for election campaigning. At the Cooch Behar Ras Mela ground, he will campaign in support of BJP candidates contesting on eight seats of Cooch Behar district and five seats of the Alipurduar district. More from our correspondent:

**[V/C-ASHOK CHAURASIA]**

***This rally of Prime Minister Narendra Modi is considered very important. This rally will provide a boost in strengthening the BJP's hold on Rajbanshi, Koch, Mech, Rabha communities here. The beginning of Mr Modi's election campaign from Cooch Behar is to ensure change of TMC resime and for BJP government in the state. BJP is contesting on all 54 seats in North Bengal. Aa per BJP sources, Mr.Modi may hold 15 rallies in the state. On April 10 he will hold a mega road show in Siliguri of Darjeeling district. Ashok Chaurasia, Akashvani News, Kurseong."***

**Ashok**

**Chaurasia, Kurseong, mail/0713 hrs**

**SHUKLA: KAMINI**

**MP-I**

**05.04.2026**

**PM-WOMEN RESERVATION**

Prime Minister Narendra Modi has said that the Budget session of Parliament has been extended for three days so that the law enacted in 2023 for providing 33 per cent reservation to women in the Lok Sabha and state assemblies can be implemented from 2029. Addressing an election rally at Thiruvalla in Kerala, Mr Modi said the government has extended the Budget session and it will meet again for three days -- April 16, 17, and 18. Prime Minister said, the government will ensure a legal stamp that no state, whether it is Kerala, Tamil Nadu, Karnataka, Andhra Pradesh, Goa, or Telangana, will see a reduction in Lok Sabha seats. Mr Modi also said that in Kerala, Tamil Nadu or other states that have done well in population control, people are spreading false information that if the population decreases, their seats will also be reduced.

The prime minister said that the NDA government has given 33 per

cent reservation to women in the Lok Sabha and legislative assemblies through a law in 2023. The prime minister urged all parties that this is an issue related to women's empowerment, so they should, with an open mind and without any political calculations, fully support it and become partners in winning the trust of the country's mothers and sisters. Asking people to take this commitment from the opposition parties, Mr Modi also said that this "right of the country's mothers and sisters" has been pending for 40 years, and it should not be delayed again. Prime Minister said that, considering the need to increase the number of women representatives, amendments will be made to the 'Nari Shakti Vandan law'.

**PTI/NET/0654**

**SHUKLA**

**MP-I**

**05.04.2026**

**EASTER**

Easter is being celebrated across the globe today. It signifies the resurrection of Jesus Christ after his crucifixion and death at Calvary on Good Friday. The event marks the culmination of the Holy Week of prayers, penitence and the recalling the final phase of Jesus Christ's life.

**JIGYASA/NET/0738**

**SHUKLA**

**MP-I**

**05.04.2026**

**VP - EASTER**

Vice President C P Radhakrishnan extended greetings to the countrymen on the occasion of Easter today. In a social media post, the Vice President said that the life and teachings of Jesus Christ reflect the enduring values of love, sacrifice, forgiveness and service to others. He noted that the sacred occasion inspires people to uphold truth, embrace humility and work together for the greater good of all.

**ROHAN/0726**

**SHUKLA**

**DP-I**

**05.04.2026**

**PM - EASTER**

Prime Minister Narendra Modi today extended his greetings to the people on the occasion of Easter. In a social media post, Mr. Modi highlighted that the sacred day celebrates hope and renewal and expressed confidence that the festival brings peace, joy and brightness to everyone's lives. The Prime Minister added that the teachings of Jesus Christ inspire all to embrace kindness and strengthen the spirit of togetherness in society.

**VISHNU/0955 HRS**

### **Ashwini Vaishnaw**

Railways Minister Ashwini Vaishnaw has said that redevelopment work of New Delhi Railway Station is progressing at a rapid pace. In a series of social media posts, the Minister said that steps are being taken to enhance the safety and convenience of passengers at the station. He noted that around fifteen hundred AI cameras will be installed to strengthen security and monitor all areas, and added that every employee and vendor will be provided with an ID card and jacket for proper identification. The Minister said that models of coaches with new designs and improved toilet facilities have been prepared, and an existing coach has been upgraded as a sample. He further said that Bharat Taxi will be connected to the station and new signages will be installed to improve passenger convenience.

**SHUKLA**

**DP-I**

**05.04.2026**

### **PM TRIBUTE- JAGJIVAN RAM**

Prime Minister Narendra Modi has offered salutations to former Deputy Prime Minister Babu Jagjivan Ram on his birth anniversary. In a social media post, Mr Modi said that Babu Jagjivan Ram dedicated his life to equality and social justice. He said that the former Deputy Prime Minister's invaluable contribution to the nation will always be remembered.

**SAUMYA/VISHNU/0958**

**SHUKLA**

**MP-I**

**05.04.2026**

### **SHAH TRIBUTE - JAGJIVAN RAM**

Union Home Minister Amit Shah today paid tribute to Jagjivan Ram on his birth anniversary. In a social media post, Mr Shah highlighted the

significant contributions made by the former Deputy Prime Minister of India to the freedom struggle and remembered him for firmly confronting divisive forces while opposing religious conversion. Describing Jagjivan Ram as a pioneer of social justice, the Home Minister said that the struggle of the eminent leader for the rights of weaker and deprived sections of society will continue to inspire generations.

**ROHAN/0724**

**SHUKLA**

**MP-I**

**05.04.2026**

**BIRLA TRIBUTE - JAGJIVAN RAM**

Lok Sabha Speaker Om Birla today paid tribute to former Deputy Prime Minister Jagjivan Ram on his birth anniversary. In a social media post, Mr Birla remembered the eminent mass leader for dedicating his entire life in building social harmony, ensuring equal opportunities and establishing a just system. He noted that Jagjivan Ram fulfilled every responsibility with honesty, foresight and by always placing national interest above all. Mr Birla further wished that the contributions of the great freedom fighter to the national movement and independent India continue to inspire generations.

**ROHAN/0704**

**IPL CRICKET**

In IPL Cricket today's fixture, Sunrisers Hyderabad will face Lucknow Super Giants at the Rajiv Gandhi International Stadium in Hyderabad at 03:30 PM, while Royal Challengers Bengaluru will take on Chennai Super Kings in the second match of the day at the M. Chinnaswamy Stadium in Bengaluru at 07:30 PM.

Rajasthan Royals defeated Gujarat Titans by 6 runs in a last over thriller at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad last night. Chasing a huge target of 211 runs set by Rajasthan Royals, the hosts Gujarat Titans fell 6-run short and faced second consecutive defeat in the league.

**TRIPTI**

**DP-I**

**05.04.2026**

**VP - GLOBAL MEDITATION CONFERENCE**

Vice President C P Radhakrishnan today emphasised the importance

of peace of mind and self-introspection, stating that meditation is a key instrument for holistic well-being. Addressing the Global Conference of Meditation Leaders in New Delhi, the Vice President said that meditation helps in reducing stress, improves focus and enhances emotional resilience, while promoting a calm and composed approach to life.

**(BYTE - RADHAKRISHNAN -**

Mr Radhakrishnan said that meditation plays a vital role in enhancing observing capacity and helps build patience and inner peace. He added that it encourages a positive approach and termed peace as the greatest benefit of meditation. He noted that meditation transforms reactions into thoughtful responses and brings clarity in place of confusion. Highlighting the broader perspective, the Vice President said that building a better world begins with cultivating a better and balanced mind. He added that the coordination of mind and heart is essential for achieving meaningful and strengthened outcomes.

**(BYTE - RADHAKRISHNAN -**

Referring to the vision of Viksit Bharat 2047, Mr Radhakrishnan said that the country's progress towards becoming one of the world's leading economies is linked to focused and disciplined efforts, which are strengthened through a balanced mind, body and soul. The Vice President also underlined the importance of such initiatives in addressing social challenges, including substance abuse. He said that awareness campaigns and meditation programmes can play a role in discouraging narcotics use and promoting a healthier society. He expressed confidence that the conference will send a positive message globally on the need for peaceful coexistence.

**SAKLEN/ROHAN/1057**